2010年国有资产管理处工作总结
本着“依法、高效、规范、节约”的原则，2010年国有资产管理处在学校党委、行政的正确领导和相关部门的积极配合下，依据学校中心工作和处内年初所确定的工作任务，在全处人员共同努力（经常放弃休息时间）下，顺利完成了学校所规定的各项工作任务。现就已完成的工作情况大致总结如下：

一、积极参加学校组织的创先争优活动
根据《关于在全校基层党组织和党员中深入开展创先争优活动的实施方案》、《滁州学院基层党组织和党员示范岗认领公开承诺工作实施意见》等文件精神，围绕“学习沈浩比贡献，创先争优促发展”主题，我们配合机关六支部制定了《机关六支部深入开展创先争优活动实施方案》、每位党员均进行了示范岗认领、结合相关业务进行了岗位工作承诺，力争打造执行政策、团结进取、廉洁自律、公道正派、业务精湛、求真务实、服务教学科研的工作团队。
二、资产管理
为进一步做好国有资产日常管理工作，不断探索现代国有资产管理方法，改变过去资产数据录入模式，实行国有资产数据网上及时录入，财务端口随时核对，使用部门实时查询本部门资产数据状况，实践证明效果较好，确保了国有资产账、卡、物相统一。同时，为盘活现有资产，提高资产使用效益，及时将闲置资产（如教学淘汰的体育设施、计算机）调节到后勤部门使用。
为摸清家底、向学校提供强有力决策依据，保证学校教育事业持续、健康发展，我们前后利用一个月时间将全校截止于2010年8月31日国有资产基本数据进行了统计，其基本情况如下：全校土地面积为1000420平方米，折合1500.62亩；室外运动场地面积为48064平方米；房屋建筑面积为325175.75平方米；固定资产总值为40926.57万元（其中：教学科研设备值9370.15万元，10万元以上大型设备102台（套），共计4308.83万元，40万元以上大型设备28台（套），共计2975.61万元，并将大型设备汇编成册）；计算机2761台（其中教学用计算机2522台）；全校馆藏纸质图书811076册，电子图书427109册。
鉴于高校无形资产管理还处于起步阶段，我们于五月份对截止于2009年12月31日全校无形资产进行了清查、统计，初步结果为：学校校名、历史校名共3个，校徽1个，学校荣誉、奖状、奖杯共39项；著作权2754项，其中文字作品2533项（论文2398篇，著作、教材、教辅等126项，调查报告、新闻、评论等9项），艺术作品15项，美术作品202项，口述作品1项，摄影作品1项，计算机软件2项；专利技术6项。

根据省教育厅《关于开展资产管理信息系统相关信息核查工作的通知》（皖教秘财〔2010〕133号）、《关于开展资产管理情况复查核实工作的通知》（皖教秘财〔2010〕172号）等文件精神，从2009年11月至2010年8月，经培训学习、系统安装调试、数据导入、数据上报、教育厅审核等一系列程序后，2010年9月28日-29日，省教育厅国有资产管理情况复查核实工作专家组一行四人，在组长杨承庚的带领下到滁州学院对资产管理情况进行检查。专家组通过听取汇报、查阅资料、检查账目、现场查验核实等方式，对学校资产管理进行了全面检查。鉴于学校在资产管理队伍人手较少，提供的数据完整、准确、详实，管理制度健全，资产管理信息公开、透明，账账、账证、账实相符情况下，专家组对滁州学院国有资产管理工作给予了高度评价，表示要积极宣传滁州学院国有资产管理的一些创新做法。

为增加工作透明度，公开我们工作轨迹，努力提高工作效率和质量，自觉接受广大教职工监督，主动将处内主要工作汇编成《工作简报》，现已编辑了二十七期（其中今年编辑十九期）。

三、招标采购
为确保学校正常教育教学活动开展，保障学校重点工作（建校60周年、第三届中国农民歌会在学校举办等）如期进行，在采购时间紧、任务重、要求高的特殊情况下，全处人员除正常工作外，还放弃暑假、双休息日等时间，加班加点地做好项目技术论证（配合使用部门）、采购信息公告、招标文件编制、开标、评标、中标结果公示、采购合同审查等环节工作。据统计，截止2010年12月15日，已经执行采购项目九十项，总金额为822.9万元（单价中标项目除外），为学校节约经费百万余元。其中涉及教学科研金额为464.9万元，图书183万元、非教学科研金额为175万元。

对于这九十项采购任务，能严格执行政府采购操作程序。同时积极向教育厅争取政策支持，在未提前归集采购资金的提前下，对我校上报的十三个项目（政府财政预算计划安排项目）进行招标采购。中标结果产生后及时要求各中标供应商恪守投标承诺，如期、保质、保量供货，确保学校教学、科研、后勤保障需要。另外，完成了中央财政支持地方高校建设项目（化生系和美术系共五个包）中，对涉及进口设备严格执行国家有关政策，实行先报教育厅、财政厅批准后采购，教育技术装备中心已于2010年12月30日组织公开招标，五个包均顺利产生中标人，总中标额为3018585元。

为严格执行国家有关招投标文件、政策、法律、法规，营造公开、公正、公平招投标环境，做到依法依规办事，确保招投标工作在风清气正、廉洁高效、信息畅通中运行。针对两个招标项目（会峰校区更换电动门、灭火器换药及维修）均各有一个未中标供应商对中标结果提出质疑情况（尽管电动门项目是匿名电子邮件），在保卫处、财务处等相关部门配合、监审处全程参与下，均能根据国家有关政策、招标文件内容、专家评审结论意见等情况，在确保学校基本利益的前提下，分别于2010年10月9日、2010年11月15日及时、实事求是地给予答复，对其不合理要求坚决予以回绝。在接到我们出具的答复意见后，两未中标供应商均没有再提出其它意见。同时，对每一个由我们组织的招标项目，在中标结果产生后，均要求与中标人签订《大宗物资招标采购廉政协议书》。
四、到货验收
到货验收是采购工作的重要环节，它直接关系到学校利益是否得到有效保护的重要方面，是衡量采购质量高低的重要标准。在各供应商将中标产品安装、调试，并试用一段时间后，我们在办公室、教务处、财务处、监审处、实验实训中心、图书馆、总务处、后勤服务总公司、相关使用单位的支持、配合下，先后组织了对美术系艺术设计专业设备、数学系计算机设备、电子信息工程系专业设备、计算机系专业实验室设备及多媒体设备、教育与法政系心理实验室设备、校园监控、食堂二楼阅览桌椅、会峰校区围墙栏栅、食堂设备等项目的验收（共二十五次）。验收时，严格按学校招标文件、中标供应商投标文件及承诺所界定的技术参数要求，严格把关。对验收中发现的问题，能及时责成相关供应商进行有效整改，确保向学校提供合格产品。

五、外国政府贷款

1、西班牙政府贷款。鉴于西班牙政府贷款所购设备全部（采购111个品目、719台套件设备，共计金额254.9433万欧元）安装到位，并投入使用，根据省财政厅《关于我省2010年外国政府贷款项目绩效评价工作的通知》（财金〔2010〕694号）文件精神，2010年6月21日-23日，省财政厅投资项目评审中心在组长陈也牧的带队下到学校对西班牙政府贷款引进教学设备项目进行绩效评价。检查组通过听取汇报、查阅资料、检查账目、召开座谈会听取意见等方式后，对我校西班牙政府贷款项目进行了全面检查，对该项工作给予了充分肯定。评审组认为：鉴于我校项目申报规范、管理严格、实施到位、配套落实、档案资料齐全、效果显著等情况，最终给出了优秀等次（组长陈也牧说，按财政部文件要求，在全国范围内对外国政府贷款项目绩效评价已进行了三年，能达到优秀等次只有个别单位）评价结论。此结果将作为我校西班牙政府贷款项目绩效评价结论由省财政厅上报财政部。
2、以色列政府贷款。贷款总金额为600万美元，其中设备款420万美元（涉及化生系、计算机、电子信息工程三系设备，共79个品目、614台套件），基建款180万美元。因电子信息工程系实训厂房比原计划交付较迟，目前，只有电子信息工程系正在进行设备安装、调试，其余设备均投入使用。
六、规章制度制定
为规范日常管理行为，强化责任意识，做到依法办事。依据国家有关法律、法规、文件政策，参照兄弟院校做法，我们先后制定了《滁州学院评标工作纪律》、《滁州学院接收标书工作细则》、《滁州学院评标专家劳务费发放暂行规定》、《滁州学院评标专家抽取办法》、《滁州学院大宗物资采购廉政协议书》、《滁州学院物资采购招投标管理办法》、《滁州学院无形资产管理暂行办法》、《滁州学院国有资产处置暂行办法》、《滁州学院国有资产损坏、丢失赔偿暂行办法》、《滁州学院物资验收管理办法》、《国有资产管理处工作职责》、《资产管理科工作职责》、《招投标办公室工作职责》、《资产管理科科长工作职责》、《招投标办公室主任工作职责》、《资产管理员工作职责》等一系列规章制度和工作职责。同时，为加大政策的宣传力度，将所有工作流程、工作职责、规章制度、法律法规全部刊登在国有资产管理处网页上，并于今年五月份编辑成《滁州学院国有资产管理规章制度汇编》，供广大教职工学习、监督、执行。

七、存在问题
1、由于国有资产管理处的工作内涵不断拓宽，深感人手较紧，急需增加业务人员。

2、各系（部）、部门资产管理员均为兼职，无任何待遇，需学校对其工作量认可，以提高其工作积极性。

八、下一步工作打算
1、积极与省厅主管部门联系，确保政策支持，使我校国有资产管理工作始终走在全省高校前列。

2、积极与校内相关部门配合，做好有关项目招标采购工作。

3、积极做好外国政府贷款后续工作，以积极的姿态迎接省厅对以色列政府贷款项目绩效评价。

4、认真完成中央财政支持地方院校建设项目的招标采购工作。

5、狠抓落实，积极做好日常管理工作，不断向管理精细化要效益。
6、努力提高现有人员工作水平，争取让其取得国家职业资格。

7、在以色列政府贷款所有设备投入使用后，将学校大型设备继续进行数据收集、整理，最终汇编成册。

8、加强制度建设，修订和完善日常管理制度。

9、按照国家相关政策，做好资产报废工作。

10、围绕学校中心工作，积极做好各项临时应急工作。

虽然我们工作取得了一定成绩，但离学校的要求还存在一定距离，需我们进一步解放思想、克服困难、扎实工作，推进学校国有资产管理上水平、上台阶。